Grupo Parlamentar

Exmo. Senhor

     Deputado Alexandre Quintanilha

M.I. Presidente da Comissão Parlamentar de Educação e

Ciência

Lisboa, 14 de setembro de 2018

Assunto: Pedido de audição urgente do Senhor Ministro da Educação na Comissão

Parlamentar de Educação e Ciência, para prestar esclarecimentos sobre a forma como foi

conduzido o programa de ‘vouchers’ para entrega de manuais escolares gratuitos.

Senhor Presidente,

Encarregados de educação, pequenos livreiros locais e editoras dão conta de atrasos

significativos no programa de ‘vouchers’ para entrega de manuais escolares gratuitos, o que

está a prejudicar gravemente alunos e famílias neste início de ano letivo, bem como o normal

funcionamento das escolas.

A Plataforma MEGA, da responsabilidade do Ministério da Educação (IGEFE) teve início tardio,

e os processos instituídos, quer no que respeita à relação com as famílias quer quanto à

relação com livreiros, apresentam problemas de várias ordens. Resulta que há muitos alunos

já em aulas, mas ainda sem manuais escolares e muitos livreiros locais com dificuldades

financeiras sérias, por incapacidade de faturar e obter pagamento por parte do Ministério da

Educação.

A situação é grave, impede que o ano letivo tenha início com a normalidade desejada, e

justifica esclarecimento com a máxima brevidade.

Neste sentido e, ao abrigo dos Artigos 102º e dos números 1, 2 e 3 do 104º do Regimento da

Assembleia da República, o CDS-PP vem requerer a V. Exa. que providencie uma audição

urgente, na Comissão Parlamentar de Educação e Ciência, do Senhor Ministro da Educação.

Com os melhores cumprimentos,

Ana Rita Bessa

Ilda Araújo Novo

Pedro Mota Soares